58 ISSN 1677-7069 3 Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041700058

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, retifica o Edital de Abertura de Processo Seletivo
Simplificado nº 116/2018, publicado no D.O.U. nº 71 de 13 de abril
de 2018 - seção 3 - página 60.

Onde se lê:
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Ciências sociais; sociologia; antropologia.
-Mestrado: Ciências Sociais; sociologia; ciência política;

antropologia; demografia; estatística; planejamento urbano.
Leia-se:
Titulação exigida para a classe:
- Graduação: Ciências sociais e areas afins.
-Mestrado: Ciências sociais; sociologia; ciência política;

antropologia; demografia; estatística; planejamento urbano; sociologia
e direito.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 153057

Nº Processo: 23069080658201754. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03135637000183. Contratado: IMEX MEDICAL
INDUTRIA E COMERCIO -EIRELI. Objeto: Contratação de

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 9/2018 publicado no
D.O. de 26/03/2018, Seção 3, Pág. 58, onde se lê: Valor R$
779.569,29, leia-se: Valor R$ 818.547,75.

(SICON - 16/04/2018) 153057-15227-2018NE800530

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAIS DE 5 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis
nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, Resolução CEPEC-UFG nº. 373/1994, de 02 de março de 1994, Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC-UFG n°. 02/2013, homologa e torna público o
resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de Professor Visitante e/ou Professor e Pesquisador Visitante Estrangeiro de Ensino Superior, objeto do Edital nº 55, publicado no D.O.U.
de 11/10/2017, seção 3, páginas 96 a 97:

Nº 91 - Regional Goiânia (Processos nº 23070.102587/2017-19 e nº 23070.006561/2018-21).

. Ordem Candidato PPG Unidade Ordem de
Classificação

na Fase I

Enquadramento Escore
classifica-
tório da

Fase II

Aprovação Classificação

. 1º Paulo Cezar de Freitas Mathias Ciências Biológicas ICB 1 Ti t u l a r 6,53 A P R O VA D O SELECIONADO

. 2º Nádia Maria Weber Santos Performances Culturais FCS 1 Associado 6,00 A P R O VA D O SELECIONADO

. 3º Alzir Azevedo Batista Química IQ 1 Ti t u l a r 4,98 A P R O VA D O SELECIONADO

. 4º João Restle Zootecnia EVZ 1 Ti t u l a r 4,87 A P R O VA D O SELECIONADO

. 5º Hans Raj Gheyi Agronomia EA 1 Ti t u l a r 4,58 A P R O VA D O SELECIONADO

. 6º Soraia da Rosa Mendes Direito e Políticas Públicas FD 1 Adjunto 4,57 A P R O VA D O SELECIONADO

. 7º Marco Antonio Barbosa Direito Agrário FD 1 Adjunto 4,20 A P R O VA D O SELECIONADO

. 8º James Oluwagbamigbe Fajemiroye Ciências Fisiológicas ICB 1 Adjunto 3,84 A P R O VA D O SELECIONADO

. 9º Guilherme José Pimentel Lopes de Oliveira Odontologia FO 1 Adjunto 3,76 A P R O VA D O SELECIONADO

. 10º Weslen Fabrício Pires Teixeira Ciência Animal EVZ 1 Adjunto 3,35 A P R O VA D O SELECIONADO

. 11 º Maria Izabel Santos Magalhães Letras e Linguística FL 1 Ti t u l a r 2,88 A P R O VA D O SELECIONADO

. 12º Lucas Blanes Engenharia Química IQ 1 Adjunto 2,74 A P R O VA D O SELECIONADO

. 13º Priscila da Silva Delabona Biotecnologia e Biodiversidade PRPG 1 Adjunto 2,71 A P R O VA D O SELECIONADO

. 14º Wilfredo Fernando Leiva Maldonado Economia FA C E 1 Ti t u l a r 2,62 A P R O VA D O SELECIONADO

. 15º Maurício Gonsalves Torres Geografia IESA 1 Adjunto 2,51 A P R O VA D O SELECIONADO

. 16º Eduardo Portanova Barros Comunicação FIC 1 Adjunto 2,35 A P R O VA D O SELECIONADO

. 17º Wagner Figueiredo Física IF 1 Ti t u l a r 2,09 A P R O VA D O SELECIONADO

. 18º Fabien Georges Jacques Schang Filosofia FaFil 1 Adjunto 2,06 A P R O VA D O SELECIONADO

. 19º Carlos Pérez Carmona Ecologia e Evolução ICB 1 Adjunto 1,98 A P R O VA D O SELECIONADO

. 20º Angel Homero Flores Samaniego Educação em Ciências e Matemática PRPG 1 Adjunto 1,84 A P R O VA D O SELECIONADO

. 21º Filippe Elias de Freitas Soares Biologia da Relação Parasito-Hospedeiro IPTSP 1 Adjunto 1,81 A P R O VA D O SELECIONADO

. 22º Fabiana da Cunha Saddi Ciência Política FCS 1 Associado 1,65 A P R O VA D O SELECIONADO

. 23º Yavdat Ilyasov Matemática IME 1 - 1,47 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 24º Ema Cláudia Ribeiro Pires Antropologia Social FCS 1 - 1,36 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 25º Hendry Ferreira Chame Ciência da Computação INF 1 - 1,35 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 26º Valnês da Silva Rodrigues Júnior Ciências Farmacêuticas FF 1 - 1,31 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 27º Alberto López Teixido Biodiversidade Vegetal ICB 1 - 1,13 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 28º Francesco Guerra História FH 1 - 1,12 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 29º Marcelo Braga Bueno Guerra Ciências Ambientais PRPG 1 - 1,10 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 30º Wellington Segheto Nutrição e Saúde Fanut 1 - 1,03 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 31º Marco Antonio Barbosa Direitos Humanos PRPG 2 - 3,10 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 32º Helder Felipe Rocha Prior Comunicação FIC 2 - 2,87 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 33º Maurin Almeida Falcão Direito e Políticas Públicas FD 2 - 2,55 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 34º Sérgio Carlos Zilio Física IF 2 - 2,38 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 35º Isabelle Maria Campos Vasconcelos Chehab Direito Agrário FD 2 - 2,18 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 36º Suzana Meira Ribeiro Biotecnologia e Biodiversidade PRPG 2 - 2,09 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 37º Carlos Alberto Castor Júnior Engenharia Química IQ 2 - 1,87 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 38º Jaqueline Rodrigues da Silva Ciências Biológicas ICB 2 - 1,78 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 39º Juliana Figueira da Silva Ciências Fisiológicas ICB 2 - 1,60 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 40º Patrícia Rosa de Oliveira Biologia da Relação Parasito-Hospedeiro IPTSP 2 - 1,60 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 41º Luciano da Silva Química IQ 2 - 1,55 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 42º João Batista Gonçalves Costa Júnior Zootecnia EVZ 2 - 1,47 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 43º Stefano Busellato Filosofia FaFil 2 - 1,28 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 44º Loyde Vieira de Abreu Harbich Projeto e Cidade F AV 2 - 1,19 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 45º Renato Tavares Martins Ecologia e Evolução ICB 2 - 1,12 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

Nº 92 - Regional Catalão (Processos nº 23070.102587/2017-19 e nº 23070.006564/2018-65).

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei
9.610/98 e Resolução nº 11/2016-CONSUNI/CPPGEC) que acordam
a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e
Editora OIKOS Ltda. coeditores da obra História Ambiental e
Migrações: Diálogos. Nº do contrato:

3/DICOM/EDITORAUFFS/UFFS/2017, vigência: cinco anos a partir
da publicação do extrato no Diário Oficial da união. Data de
assinatura: 06/12/2017. OBJETO: coedição da obra História
Ambiental e Migrações: Diálogos, no formato EPUB. VALOR: não
se aplica.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei
9.610/98 e Resolução nº 11/2016-CONSUNI/CPPGEC) que acordam
a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e os
organizadores da obra História Ambiental e Migrações: Diálogos
Eunice Sueli Nodari, Samira Peruchi Moretto e Marcos Gerhardt. Nº
do contrato: 2/DICOM/EDITORAUFFS/UFFS/2017, vigência: cinco
anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da união.
Data de assinatura: 07/12/2017. OBJETO: editoração, publicação da
obra História Ambiental e Migrações: Diálogos, no formato EPUB.
VALOR: não se aplica.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei
9.610/98) que acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS e os organizadores da obra Carla Rosane
Paz Arruda, José Giacomo Baccarin, Julian Perez Cassarino e Rozane
Marcia Triches, nº do contrato:
4/DICOM/EDITORAUFFS/UFFS/2017, vigência: cinco anos da data
de publicação deste extrato no Diário Oficial da União. Data de
assinatura: 20/12/2017. OBJETO: editoração, publicação e
divulgação da obra Abastecimento Alimentar: Redes Alternativas e
Mercados Institucionais, nos formatos EPUB e PDF. VALOR: não se
aplica.

empresa exclusiva para servidores continuo de manutenção corretiva
e preventiva dos mamografos da marca selenia. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019. Valor Total:
R$150.720,00. Fonte: 8250158173 - 2018NE800001. Data de
Assinatura: 01/04/2018.

(SICON - 16/04/2018) 153057-15227-2018NE800326

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041700059

. Ordem Candidato PPG Unidade Ordem de Clas-
sificação na Fase

I

Enquadramento Escore
classifica-
tório da

Fase II

Aprovação Classificação

. 1º Antônio Eduardo da Hora Machado Ciências Exatas e Tecnológi-
cas

UAE-Física 1 Ti t u l a r 3,39 A P R O VA D O SELECIONADO

. 2º Sergio Luiz Marlow História - Catalão UAE-História e Ciência Soci-
ais

1 Adjunto 1,97 A P R O VA D O SELECIONADO

. 3º Rosana de Fátima Gonçalves Química (Doutorado) UAE-Química 1 Adjunto 1,26 A P R O VA D O SELECIONADO

. 4º Marcelo Braga Bueno Guerra Química (Mestrado) UAE-Química 1 Adjunto 1,10 A P R O VA D O SELECIONADO

. 5º Eduardo Sugizaki História - Catalão UAE-História e Ciência Soci-
ais

2 - 2,60 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 6º Gustavo Nicolodeli Ciências Exatas e Tecnológi-
cas

UAE-Física 2 - 1,77 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

. 7º Rosana de Fátima Gonçalves Química (Mestrado) UAE-Química 2 - 1,26 A P R O VA D O NÃO SELECIONADO

Nº 93 - Regional Jataí (Processos nº 23070.102587/2017-19 e nº 23070.006565/2018-18).

. Ordem Candidato PPG Unidade Ordem de Clas-
sificação na

Fase I

Enquadramento Escore clas-
sifica-tório
da Fase II

Aprovação Classificação

. 1º Cicilian Luiza Lowen Sahr Geografia UAE-Geográficos 1 Associado 5,01 A P R O VA D O SELECIONADO

. 2º Luciene Lima de Assis Pires Educação UAE-Ciências Humanas e Letras 1 Adjunto 3,74 A P R O VA D O SELECIONADO

. 3º Bênner Geraldo Alves Biociência Animal UAE-Ciências Agrárias 1 Adjunto 3,03 A P R O VA D O SELECIONADO

. 4º Aline José Maia Agronomia UAE-Ciências Agrárias 1 Adjunto 1,02 A P R O VA D O SELECIONADO

. 5º Maurício Gonsalves Torres Geografia UAE-Geográficos 2 - 2,51 A P R O VA D O NÃO SELECIONA-
DO

. 6º Otto Mack Junqueira Biociência Animal UAE-Ciências Agrárias 2 - 2,37 A P R O VA D O NÃO SELECIONA-
DO

. 7º Maurício Gonsalves Torres Geografia UAE-Geográficos 2 - 2,51 A P R O VA D O NÃO SELECIONA-
DO

. 8º Otto Mack Junqueira Biociência Animal UAE-Ciências Agrárias 2 - 2,37 A P R O VA D O NÃO SELECIONA-
DO

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070002351201864. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preços para aquisição de tintas e
componentes para manutenção predial das unidades e órgãos da
Universidade Federal de Goiás Total de Itens Licitados: 00026.
Edital: 17/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Universitária,1593 Leste Universitário -
GOIANIA - GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 2 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2018) 153052-15226-2018NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS

AV I S O

Processo nº 23070.001292/2017-26, Contratante: Hospital Das
Clínicas/UFG. CNPJ: 01.567.601/0002-24. Contratada: Mundifarma
Dist. de Prod. Farm. e Hospitalares Ltda, CNPJ nº 07.768.887/0001-
01.

A Ordenadora de Despesas do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Goiás torna público o cancelamento do item
11 da Ata de Registro de Preços nº. 159/2017, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 044/2017, firmada com a empresa MUNDIFARMA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.768.887/0001-01, em face da
suspensão na importação e comercialização do medicamento referente
ao item em questão, conforme decisão do Reitor desta Universidade,
proferida nos autos do Processo nº 23070.001292/2017-26 em
03/04/2018. Hospital das Clínicas/UFG: 1ª Avenida, nº. 545, St. Leste
Universitário, Goiânia (GO), CEP: 74605050.

Goiânia-GO, 12 de abril de 2018.
ALETE MARIA DE OLIVEIRA

AV I S O

Processo nº 23070.003796/2017-81, Contratante: Hospital Das
Clínicas/UFG. CNPJ: 01.567.601/0002-24. Contratada: KL
Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda - Me, CNPJ nº
25.027.909/0001-64.

A Ordenadora de Despesas do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Goiás torna público o cancelamento dos
itens 01 e 02 da Ata de Registro de Preços nº. 343/2017, referente

ao Pregão Eletrônico nº. 076/2017, firmada com a empresa KL
Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda - Me, CNPJ nº
25.027.909/0001-64, em face da suspensão de fabricação e
fornecimento dos itens pelo fabricante, conforme decisão do Reitor
desta Universidade, proferida nos autos do Processo nº
23070.003796/2017-81 em 03/04/2018. Hospital das Clínicas/UFG:
1ª Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário, Goiânia (GO), CEP:
74605050.

Goiânia-GO, 12 de abril de 2018.
ALETE MARIA DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico
Reitor, conforme portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de
12/01/2018 resolve:

Notificar as senhoras JANAINA VIVEIROS DA SILVA
NAZIAZENO, CPF: 037.555.297-93, e MARIA JOSE DE OLIVEIRA
LOPES, CPF: 329.159.424-04, sócias da empresa WR COMERCIO DE
MATERIAL DE INFORMTICA LTDA - EPP, CNPJ: 14.406.491/0001-
80, que devido ao não recolhimento de GRU no valor de R$ 300,00,
relativa ao Cancelamento da Ata de Registro de Preço nº 458/2014,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 178/2014, comunicamos o
encaminhamento do débito para inscrição na dívida ativa da União,
incluindo no CADIN, garantindo o direito ao contraditório e a ampla
defesa. Informamos que a referida GRU tem vencimento para
02/05/2018. Fica concedido, desde já o prazo de cinco dias úteis, para
defesa.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico
Reitor, conforme portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de
12/01/2018 resolve:

Notificar o senhor ALESSANDRO HENRIQUE LAUDARES,
CPF: 195.525.358-75, sócio da empresa MEDIS COMERCIAL
ODONTO MEDICA EIRELI - EPP, CNPJ: 05.362.071/0001-58, que
devido ao não recolhimento de GRU no valor de R$ 300,00, relativa ao
Pregão Eletrônico nº 234/2014, comunicamos o encaminhamento do
débito para inscrição na dívida ativa da União, incluindo no CADIN,
garantindo o direito ao contraditório e a ampla defesa. Informamos que a
referida GRU tem vencimento para 03/05/2018. Fica concedido, desde já
o prazo de cinco dias úteis, para defesa.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico
Reitor, conforme portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU
de 12/01/2018 resolve:

Notificar os senhores FELIX LEONARDO LAPINSKI
FILHO, CPF: 002.310.730-89, e JOSIANE SILVEIRA MOREIRA,
CPF: 961.564.730-68, sócios da empresa FLV EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ: 19.361.833/0001-06, as seguintes penalidades: a)
cancelamento das notas de empenho 14ne805778, por ato unilateral
da Contratante; b) multa equivalente a R$ 730,00, com vencimento
para o dia 03/05/2018, consoante o item 16.4 do Edital do PE nº
152/2014, com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93; c)
impedimento de licitar e contratar com a União, com
descredenciamento no SICAF, pelo prazo de três meses, consoante o
item 16.1 do Edital do PE nº 152/2014, com fulcro no art. 7º da Lei
n.º 10.520/02 e no art. 28 do Decreto n.º 5.450/05. Fica concedido,
desde já o prazo de cinco dias úteis, para interpor recurso.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23088.022911/2017-27 - Convênio entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30 e a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO
FINANCEIRA DO BRASIL - CNPJ/MF: 14.287.499/0001-74, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE PESQUISA E
ASSESSORAMENTO À INDÚSTRIA - CNPJ/MF:
18.025.536/0001-27. Objeto: projeto intitulado "Curso de
Capacitação em Educação Financeira para Professores da Educação
Básica". Vigência: 18 (dezoito) meses, a partir da data de
assinatura. Data da assinatura: 16 de abril de 2018.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23088.006229/2018-78 - Contrato de licenciamento
sem exclusividade da tecnologia BR 10.2015.015489-5 celebrado
entre a Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI), a empresa
Edmilson de Oliveira Duarte (EDDUARTE) com interveniência da
Fundação de Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão de Itajubá -
FAPEPE. Data da assinatura: 12 de abril de 2018. Vigente até 23
de fevereiro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html